
事 務 連 絡  

令和６年１月１６日  

 

被災県 文化施設所管の御担当者 様 

 

 文化庁企画調整課   

 

 

令和６年能登半島地震によって被災した文化施設の復旧に向けた 

相談窓口の設置について（周知依頼） 

 

この度の地震により被害を受けられた皆様に心よりお見舞い申し上げます。ま

た被災地において御尽力されていらっしゃる方々に敬意を表するとともに、一日

も早い復興を心よりお祈り申し上げます。 

 

今後、復旧活動の本格化に伴い、その象徴となる文化施設（博物館、美術館、

水族館、劇場・音楽堂等）において、施設や所蔵品等に関連した対応が課題にな

ってくるものと想定されます。 

 

施設設備については、文部科学省文教施設企画・防災部参事官（施設防災担当）、

文化財については、文化庁文化資源活用課・国立文化財機構文化財防災センター

が中心となって被害情報の把握と復旧に向けた支援に取り組んで参りますが、そ

の他の復旧のための支援や補助、再発防止や復旧後の運営について等、相談先や

方法がわからない場合、文化庁企画調整課に相談窓口を設け、庁内関係課及び独

立行政法人等と連携を図りながら、対応して参ります。 

 

貴県におかれましては、文化施設に係る事務を担当する部局のほか、観光、福

祉、農林水産、産業担当部局その他の関係部局、域内市区町村等の関係機関及び

文化施設の管理団体等へ御周知いただくとともに、些細なことでも構いませんの

で、お声がけをいただけましたら幸に存じます。 

 

 

記 

 

令和６年能登半島地震によって被災した文化施設の復旧に向けた相談窓口 

 

文化庁 企画調整課 博物館振興室 災害復旧相談担当：荒川、堀内、中尾、山口 

    電話：０３-６７３４-３１０４（直通）  電子メール：museum@mext.go.jp 

    東京都千代田区霞が関三丁目２－２ 

 

  ＊お問い合わせは、文化施設から直接等、どなたからでも構いません。 

文化施設（博物館、美術館、水族館、劇場 ・音楽堂等）の被災に対し、復旧

に向けた情報提供の窓口を設置します。 



令和６年能登半島地震によって被災した 

文化施設の復旧に向けた相談窓口 
 

 

文化庁 企画調整課 博物館振興室 災害復旧相談担当 

荒川、堀内、中尾、山口 

      電話：０３-６７３４-３１０４（直通）   

電子メール：museum@mext.go.jp 

      東京都千代田区霞が関三丁目２－２ 

 

対象：被災した文化施設（博物館、美術館、水族館、劇場・

音楽堂等）の復旧に関すること。設置者は法人・個人

を問いません。 

 

内容：・損傷した施設、所蔵品等の復旧について 

・復旧のための支援や補助について 

・再発防止や復旧後の運営について 等 

 

お問い合わせは、文化施設から直接等、どなたからでも結

構です。些細なことでも構いませんので、お困りのことがご

ざいましたら、お声がけください。 


